[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 08/09/2020                  ATA N° 020/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Diulinda Ferreira Pires, José Luiz Souza da Silva, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, José Inácio Floriano Viana.
===========================Nº020==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 019/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providência: Que a pedido do vereador Moacir Nazário, o Presidente desta casa Legislativa, elabore um Projeto de Lei para a denominação da rua que dá seguimento do outro lado do asfalto da Xandico de Jesus, o seguinte nome: Artur Lopes da Silveira. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque a referida rua tem surgimento dentro da propriedade do Sr. Artur, que na sua falta, os filhos que herdaram, transformaram em vários terrenos, dando origem a esta rua. Ainda expôs aos colegas vereadores que há tempos que a Ana Silveira falou com ele, fato que já tinha esquecido e pede o apoio neste projeto porque se não fosse graças esta cedência deste loteamento não tinha a rua e soube que a prefeitura quer que esta rua seja uma extensão da Rua Xandico de Jesus, porém é do outro lado do asfalto, sendo independente. Mencionou que ontem se comemorou a independência do Brasil, sendo realizado no ano de 1822 as margens do Rio Ipiranga, porém não é o que vimos, pois ainda detém de muita dependência de outros países, sendo refém no quesito econômico, principalmente dos Estados Unidos, todavia como brasileiros devemos comemorar esta data e torcer para que se tenha a transação comercial, mas que não ficamos reféns disto, onde os outros países levam nossas riquezas e nos deixam no prejuízo, assim como fez Portugal, exemplo disso é o que vimos no momento com a suba nos preços das coisas em virtude de grandes exportações e que faltam produtos para os brasileiros, por isso cabe sempre esta luta pela independência. Agradeceu o trabalho da secretaria de obras realizado na estrada da localidade do Itu Mirim, no interior do município, onde ele esteve neste local e ainda relatou que seu carro tem a proteção do motor baixa e na estrada só encontrou pequenas pedras soltas, sendo que está excelente seu estado de conservação, porém sabe que tem outras a serem reparadas, não estando 100%, o que é difícil de estar, nem mesmo na nossa própria casa se consegue. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, agradeceu o trabalho de todos nesta Casa em prol de melhorias a comunidade. Agradeceu a secretaria de obras pelo trabalho que vem realizando nos reparos as estradas do município, onde ele constatou em suas viagens no final de semana na localidade de Inhacoã, estrada que dá acesso a Itacurubi até a divisa, então reconhece pelo empenho e que como realizamos nossos pedidos devemos também agradecer e como disse o colega vereador Moacir nem tudo consegue ficar 100%, assim como ficam pedras soltas e ele comenta que quantas vezes desceu de seu carro e retirou as pedras grandes da estrada a fim de se prevenir uma acidente de carro e ele não vê nenhum problema em fazer isto, pois cabe a nos ajudar também. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Declinou da palavra. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, aliou-se com as palavras do colega vereador Moacir sobre a comemoração no dia de ontem da independência do Brasil, sendo mais teoricamente porque ainda somos dependentes dos outros países na questão comercial, sendo que esta dependência internacional encarece muito os produtos aos brasileiros, porém elogia ao colega por expor este assunto, e tem muita gente que utiliza as redes sociais para por a culpa em alguém por isso, mas ele segue a lógica do que aumenta os preços é a produção e dependência do comércio internacional. Informou aos internautas e quem assiste aos trabalhos que antes participaram de uma reunião para fixarem os subsídios dos vereadores, prefeito, vice-prefeito e secretários para a próxima legislatura, em acordo fixaram o aumento em 5%, e o projeto provavelmente será votado na sessão da semana que vem, onde eles decidiram para alguém que não sabem quem irá se beneficiar e acharam justo porque se basearam nos aumentos em legislaturas passadas e que se aqui continuarem lutarão por mais aumento nos salários dos servidores públicos. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre o feriado no dia de ontem em comemoração ao grito de liberdade, da independência, da emancipação brasileira, no reino de Portugal no ano de 1822, porém não se consegue 100% porque necessita dos outros países em negociações, no comércio, diálogo, entre outras coisas, mas neste dia o país se libertou, tornando-se autônomo, sendo que onde ocorreu o grito hoje está localizada a cidade de São Paulo. Comentou que no ano de 2019 juntamente com a comunidade do bairro Bertoldo Trindade fizeram um abaixo-assinado solicitando o reservatório de água e hoje oficializamos ao senhor Lusardo para saber a situação do referido, então solicitou que seja encaminhado ao senhor Lusardo Parizi, gerente da empresa CORSAN – Santiago, o seguinte pedido de providência: Que a empresa CORSAN informe como se encontra a solicitação do reservatório de água no bairro Bertoldo Trindade, sendo uma forma de resolver a falta de água que ocorre seguidamente na Rua Plínio Ribeiro e na Rua Pedro Coelho. Solicitamos tal pedido visto que o verão se aproxima e aumenta o consumo de água nas residências, por esse motivo a preocupação com as inúmeras famílias citadas que pedem providências o mais breve possível. Ainda explicou que em conversa com o assessor jurídico da prefeitura o senhor Geison e este a informou que a CORSAN deve se responsabilizar por este investimento e que cabe a nós enviar novamente o abaixo assinado constando os nomes das famílias que irão se beneficiar com o reservatório. Parabenizou a secretaria de obras e a gestão municipal pelo reparo da estrada que dá acesso a Juvêncio Machado, Inhacoã e Itacurubi, atendendo a um pedido de providência seu, onde por relato da comunidade, ainda faltam alguns reparos, mas está ficando boa a estrada e sabe-se que existem outras estradas a serem consertadas e ela defende a população do interior, sendo que o que ela precisa é de estrada trafegável e a secretaria e gestão municipal através do prefeito Ribeiro e seu vice que trabalham para que tudo melhore e fique a contento dos unistaldenses. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Declinou da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, mencionou que somente vem a esta tribuna para reforçar seu pedido feito há mais de 90 dias sobre a troca de lâmpadas na rua em frente sua residência que beneficiaria também a capela mortuária do município e que a mesma ainda continua as escuras, causando prejuízo a população que deve ascender as luzes de suas próprias residências, por isso pede a secretaria de obras e a gestão municipal que providencie a troca destas lâmpadas a fim de iluminar o bairro e que se quiserem constatar, vão de noite até o local para ver que se encontra na escuridão a travessa e a comunidade vem cobrando por essa colocação a ele e que na sessão passada o colega vereador Sílvio mencionou que a doação destas lâmpadas por parte de um vereador poderá ser considerado ilegal em tempos eleitorais, então ele irá pedir as famílias que estão sofrendo com isso que publiquem nas redes sociais e outros meios de comunicação para ver se desta forma o prefeito faça a colocação, se for o caso cobre a iluminação pública. Ver. José Luiz Souza da Silva- MDB: Após saudações iniciais, agradeceu a secretaria de obras por atender seus pedidos de providências de muito bom grado, ainda relata que acha melhor ir conversar pessoalmente ao invés de enviar pedidos por meio de ofícios porque acontece o diálogo e a troca de idéias sobre o serviço que deverá ser feito, sendo o secretário muito atencioso. Mencionou sobre a resposta que recebeu por parte do executivo sobre o pedido de informação do valor total gasto com a obra da quadra coberta da Escola Municipal Álvaro Martins e consta que se encontra tal informação no Portal da Transparência, mas ele já sabe disto, só queria que a informação viesse em forma física, assinado pelo executivo com o valor, mas se ele assim deseja responder, não se pode fazer nada, só acha desrespeitoso. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Após saudações iniciais, ofereceu apoio ao projeto do colega vereador Moacir sobre a denominação de rua e sua bancada também irá propor que denominem a escola rural que está quase concluída, fato que solicitam ao presidente desta Casa e ao assessor jurídico que façam o projeto, no nome de uma pessoa que foi muito importante ao município, sendo o seu primeiro prefeito, professor e diretor da escola do município, do senhor Paulo Quadros (in memorian) e não vê pessoal melhor em receber tal homenagem. Perguntou aos colegas vereadores se sabem responder em que situação encontra-se o empréstimo de 400 mil reais para concluírem a obra das casas populares. APARTE Ver. Sílvio Beilfuss: mencionou que este ano este empréstimo está suspenso porque a verba destinada está suspensa pela Caixa Econômica Federal. Mencionou que já sabia que este ano não saía este projeto e que este foi só uma jogada política da atual administração a fim de incriminar a oposição porque sabe-se que o executivo dependia de uma portaria para atuar nesta obra segundo o secretário da fazenda o senhor Elizandro e então não poderia iniciar sem a liberação do governo federal. Agradeceu as considerações do colega vereador Sílvio.   ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para conceder as boas vindas a sua assessora de bancada Jordana que hoje inicia seu trabalho nesta Casa, desejando sucesso e aprendizado até o final deste mandato, e o que estiver ao seu alcance e de toda equipe do Poder Legislativo em poder lhe ajudar no que for possível. Mencionou que esteve em conversa com o senhor Lusardo da CORSAN e este mencionou que necessita de papéis a serem enviados pela prefeitura, então perguntou a colega vereadora sobre isso e a mesma lhe respondeu que nesta semana serão enviados. Sendo que o senhor Lusardo relatou que deve ser enviado o mais breve possível porque tem um contrato em aberto e necessitam de documentação do terreno para o devido investimento, mas acredita que em breve estará pronto o reservatório beneficiando a comunidade, ainda expôs que em contato com o senhor Marcel - setor administrativo da CORSAN na cidade de Porto Alegre e este o questionou se o servidor Vagner fez algum pedido de transferência, fato que o vereador irá averiguar para tentar trazer o servidor para unidade de tratamento do município. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Retornou a esta tribuna para conceder as boas vindas ao munícipe Valdenir e a assessora de bancada Jordana e por trabalhar no setor público agora é uma pessoa pública e deve ser alegre e andar de cabeça erguida, tratando bem as pessoas e tu sempre educada e espontânea, por isso oferece apoio de sua bancada partidária no que for possível, temos muito em te ajudar como aprender contigo. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Retornou a tribuna para conceder as boas vindas ao senhor Valdenir e a assessora de bancada e futura advogada do município Jordana, certo de sua competência e que desenvolverá um trabalho eficiente, por isso oferece apoio no que for preciso e com os jovens de Unistalda, a cidade está bem representada, citando a servidora Greyce que já estuda em outra cidade, a Rafaela que mesmo antes de concluir a graduação já foi aprovada em concurso público. Expôs ao colega vereador José Paulo sobre o empréstimo de 400 mil reais aprovado por esta Casa para conclusão da obra das casas populares e segundo a administração está suspenso neste ano, porém não concorda com as palavras do colega quando se refere ser uma jogada política porque uma obra paralisada em tempos eleitorais seria um gol contra e este valor é um aditivo ao valor retido pelo governo federal porque as empresas estão cobrando cerca de 13 mil reais por casa para concluírem a obra. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a esta tribuna para conceder as boas vindas ao senhor Valdenir e a assessora de bancada Jordana e que se sente feliz por teu retorno, certa de tua capacidade e comprometimento e coloca sua bancada partidária no nome da servidora Fernanda a disposição no que for possível. Em relação à situação da CORSAN, se tem um contrato vigente com a referida empresa e que provavelmente os documentos serão enviados e o reservatório será implantado no local citado desde o ano passado. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para ofertar apoio a idéia do colega vereador José Paulo em homenagear Paulo Quadros colocando céu nome na escola rural do município porque acha importante por ele ter sido educador e ex- prefeito do município, porém deve analisar se não possui outro nome mais forte para esta homenagem, porém que bate o martelo quanto a esta prerrogativa é esta Casa. Sobre o empréstimo para a conclusão das casas populares que neste ano está suspenso em virtude de ano eleitoral ou falta de verba, mas acredita que num futuro breve o prefeito irá retomar e concluir esta obra, porque o governo do PT foi tão ruim que o atual quer copiar seus programas, citando como exemplo o luz para todos que agora é universalização, assim como minha casa minha vida se tornou casa amarela e o bolsa família é o renda Brasil. Ver. José Luiz Souza da Silva- MDB: Retornou a esta tribuna para mencionar sobre o projeto do empréstimo para a conclusão da obra das casas populares no município aprovado por esta Casa e já tinham conhecimento que possivelmente não sairia este ano, mas acredita que num futuro breve essa se conclua  e se beneficie quem de direito e acabe esta novela que se arrasta por mais de 13 anos e ainda não entendeu esta demora na conclusão desta obra, onde ele assistiu no Jornal do Almoço a inauguração do maior centro habitacional na cidade de Bagé que iniciou no ano de 2017 e já foi concluída e aqui no município 30 casas se arrastam por tanto tempo. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Retornou a esta tribuna para falar sobre o projeto das casas populares sendo que o secretário foi na rádio e falou que seriam culpados os vereadores se esta obra não fosse concluída até o final do ano, isso está comprovado por meio de gravações e que prometeu que se aprovado dentro de 60 dias após seria retomada a obra e ainda há muita coisa irregular nesta obra sendo o motivo que sua bancada partidária votou contra porque o executivo depende da portaria do governo federal autorizando, mas possui irregularidades que impedem a continuidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 08 de setembro de 2020.

          Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf